
 

 ISTITUTO   COMPRENSIVO   ROBILANTE 
Piazza della Pace n. 8 – 12017 ROBILANTE (CN)  -   0171-78216 int. 1 

Cod. Fisc. 96060310040 - Cod. Min. CNIC81000D – Cod. Univoco UFPVO7 

sito:  https://icrobilante.edu.it 

e-mail: cnic81000d@istruzione.it  -  pec: cnic81000d@pec.istruzione.it 

Protocollo 1139 del 08.02.2023 

CONSIGLIO DI ISTITUTO  

SEDUTA DEL 7 FEBBRAIO 2023  

Ordine del giorno: 

 
1) Approvazione verbale seduta precedente. 
2) Approvazione Programma Annuale 2023. 
3) Regolamento minute spese e definizione del relativo fondo economale (artt. 21 e 45 D.I. 129 del 

28/08/2018).  
4) Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 

SCUOLE (DICEMBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. 

5) Avviso Pubblico “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - 
SCUOLE (DICEMBRE 2022)” - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU. 

6) Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi (Codice 
Progetto: M4C1I3.2-2022-961). 

7) Avviso Animatori digitali 2022-2024 Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 
1 – del PNRR. 

8) Comunicazioni del D.S.- Iscrizioni a.s. 2023/24: situazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://icrobilante.edu.it/
mailto:cnic81000d@istruzione.it
mailto:cnic81000d@pec.istruzione.it


IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

RISCONTRATO che il verbale della seduta precedente è del tutto conforme alle deliberazioni assunte e 

alle dichiarazioni rese dai partecipanti, ove espressamente richiesto; 

ACCERTATA la validità della seduta, 

 

DELIBERA 

 

a maggioranza dei presenti l’approvazione del verbale della seduta del 22.12.2022 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

ACCERTATA la validità della seduta, 

VISTO il Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle 

istituzioni scolastiche, Decreto 28 agosto 2018 n° 129; 

VISTE le istruzioni per la predisposizione del Programma Annuale 2021 - prot. 0023072 del 30 settembre 

2020 (Assegnazione integrativa al Programma Annuale 2020 - periodo settembre-dicembre 2020 e 

comunicazione preventiva del Programma Annuale 2021 - periodo gennaio-agosto 2021); 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 20 

dicembre 2022 ed approvato con delibera n. 4 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 22 dicembre 2022; 

VISTA la relazione illustrativa del Dirigente Scolastico elaborata con la collaborazione del DSGA, corredata 

della modulistica ministeriale, allegata al presente verbale (ALLEGATO 1);  

VISTA la proposta della Giunta Esecutiva del 12 gennaio 2023; 

ACQUISITO il parere favorevole da parte dei Revisori dei Conti in data 3 febbraio 2023, 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti di approvare il Programma Annuale 2023 i cui valori sono elencati nel Modello 

A allegato al presente verbale (ALLEGATO 2), secondo la modulistica prevista dal Decreto 28 agosto 

2018 n° 129. 

Ai sensi dell’articolo 4, Decreto 129/2018, con l'approvazione del programma annuale si intendono 

autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste. Resta, comunque, fermo il 

dovere di procedere all'accertamento anche delle sole entrate non previste nel programma medesimo. 

Il Programma Annuale sarà pubblicato, entro quindici giorni dall’approvazione, ai sensi dell’articolo 1, 

commi 17 e 136, della legge n. 107 del 2015, nel Portale unico dei dati della scuola, nonché nel sito 

internet di quest’istituzione scolastica, sezione amministrazione trasparente. 

DELIBERA N. 1 

Lettura e approvazione verbale della seduta precedente 

DELIBERA N. 2 

Approvazione Programma Annuale 2023 



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

ACCERTATA la validità della seduta, 

VISTI gli artt. 21 e 45 del Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 

contabile delle istituzioni scolastiche del Decreto n° 129 del 28 agosto 2018; 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti di costituire il Fondo economale per le minute spese per l’acquisizione di beni e 

servizi di modesta entità, necessari a garantire il regolare svolgimento delle ordinarie attività. 

La consistenza massima del fondo economale per le minute spese: 

a) all'inizio di ciascun esercizio finanziario è costituito il fondo economale il cui responsabile è il 

DSGA. 

b) l'ammontare totale del fondo economale per l’esercizio finanziario 2023 è stabilito in € 800,00 e 

verrà gestito con anticipo al DSGA di € 800,00; durante l’anno la consistenza massima può essere 

aumentata con delibera del Consiglio d’istituto. 

c) la rendicontazione deve essere documentata mediante scontrini fiscali, ricevute fiscali, fatture, note 

spese, biglietti ferroviari e di autobus o qualsiasi documento valido in cui figurino gli importi pagati, le 

denominazioni dei fornitori e, ove possibile, la descrizione degli oggetti o la motivazione della spesa. 

d) l’apertura del fondo economale potrà essere totale o parziale e dovrà comunque avvenire tramite 

strumento finanziario tracciabile. 

e) il reintegro dovrà avvenire entro la chiusura dell’esercizio finanziario. 

Il limite massimo per ciascuna spesa economale è fissato in € 60,00. Tale limite può essere superato, previa 

autorizzazione esplicita del Dirigente Scolastico, per casi particolari e di urgenza; 

Il servizio di Cassa economale è soggetto a verifiche periodiche da parte dei Revisori dei Conti per il 

controllo di regolarità contabile. 

 

 

 

 

 

DELIBERA N. 3 

Regolamento minute spese e definizione del relativo fondo economale (artt. 21 e 45 D.I. 

129 del 28/08/2018). 



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il PTOF; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

VISTO l’Avviso che attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione 

europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE”, parte della Misura 1.4.1. “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”. 

CONSIDERATO che l’investimento persegue la finalità di implementare un modello standard di siti web 

destinato alle comunità scolastiche; le attività previste sono personalizzazione, integrazione CMS e 

migrazione dei contenuti, secondo modelli e sistemi progettuali comuni. Totale Finanziamento € 7301,00. 

SENTITA la relazione della dirigente scolastica, 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti l’attuazione dell’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL 

CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (DICEMBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 

1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 

NextGenerationEU. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA N. 4 

Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 

SCUOLE (DICEMBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. 



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il PTOF; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

VISTO l’Avviso che attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione 

europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, l’Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI”. L’investimento è collegato all’obbligo, introdotto dall’art. 35 del D.L. 

76/2020, per la PA di migrare i propri CED verso ambienti cloud. 

CONSIDERATO che sono ammissibili a contributo tutte le attività di assessment, pianificazione della 

migrazione, esecuzione della migrazione e formazione dei servizi indicati in Allegato 2 all’Avviso avviate a 

decorrere dal 1 febbraio 2020.  

SENTITO il gestore del registro informativo, Gruppo Spaggiari SPA, secondo il quale l’unico servizio che 

risulta possibile migrare in cloud è quello relativo a PAGAMENTI Attività avviata dopo il 1 febbraio 2020 

con risorse proprie Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud Totale Finanziamento € 553. 

SENTITA la relazione della dirigente scolastica, 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti l’attuazione dell’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE (DICEMBRE 2022)” - M1C1 PNRR FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA N. 5 

Avviso Pubblico “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE 

(DICEMBRE 2022)” - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 

NextGenerationEU. 



 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il PTOF;  

ACCERTATA la validità della seduta; 

VISTA l'Azione 1 "Next Generation Classrooms" che ha l'obiettivo di trasformare almeno 100.000 aule 

delle scuole primarie, secondarie di primo grado e secondarie di secondo grado, in ambienti innovativi di 

apprendimento.  

CONSIDERATO che per l’IC Robilante il target da raggiungere e rendicontare è fissato nella 

trasformazione di n. 19 classi in ambienti di apprendimento innovativi. 

CONSIDERATO che il Gruppo di Lavoro PNRR nominato dal collegio docenti scuola primaria e 

secondaria di I grado nella seduta del 30.01.2023, composto dal dirigente scolastico, dal DSGA, 

dall’animatore e dal team digitale, dalle funzioni strumentali al PTOF e dai fiduciari di plesso, sta elaborando 

il progetto di massima, la cui scadenza è fissata al 28.02.2023, dopo aver condotto un’analisi preliminare ed 

una ricognizione degli spazi e delle dotazioni esistenti, da integrare nei nuovi ambienti di apprendimento. 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n 161 del 14.06.2022 recante l’Adozione del “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTI i chiarimenti e le FAQ del Ministero dell’Istruzione e del Merito adottate con Prot. 4302 del 

14.01.2023; 

VISTO il Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea 

di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 

Generation Classrooms, che assegna all’IC Robilante la somma di € 137.855,16 Linea di investimento 

M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori 

Codice avviso M4C1I3.2-2022-961 

VISTO il regolamento interno per la gestione degli acquisti superiori a € 10.000 (art. 45 Dl 129/2018 e 

D.Lgs. 50/2016), approvato dal consiglio d’istituto in data 17/02/2019 che prevede quale limite per 

l’affidamento diretto euro 25.000,00; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lett.a) del D.lgs 50/2016 (cd. CODICE DEI CONTRATTI) per il quale per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto (anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici); 

VISTO l’art. 45, comma 2 lett.a) del Decreto 129/2018 che assegna al consiglio d’istituto le deliberazioni 

relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per 

lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a)affidamenti di lavori, 

servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro; 

VISTO l’art. 51 del c.d. Decreto Semplificazioni bis (decreto legge 77/2021, conv. con L. 108/2021) che 

ha novellato l’art. 1 del c.d. Decreto Semplificazioni (decreto legge 76/2020, conv. con L.120/2020), 

prevedendo - sino al 30 giugno 2023 – la possibilità di procedere tramite affidamento diretto per servizi e 

forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

DELIBERA N. 6 

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 

innovativi (Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961). 



Il Consiglio di Istituto 

all’unanimità delibera 

l’attuazione del Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 

(Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961) e di modificare l’attuale REGOLAMENTO SUGLI ATTI 

NEGOZIALI, approvato dal consiglio d’istituto il 17/12/2019 elevando il limite per l’affidamento diretto 

a 139.000,00 euro (IVA esclusa) 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il PTOF; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

VISTO l’Avviso che prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della scuola, 

consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e 

sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni 

metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle 

competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura". Le iniziative 

formative si svolgeranno sia nell'anno scolastico 2022-2023 che nell'anno scolastico 2023-2024 e si 

concluderanno entro il 31 agosto 2024. E' previsto un unico intervento che porterà alla formazione di 

almeno venti unità di personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su più 

attività che, laddove opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. Le azioni 

formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 "Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - 

Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next 

Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al 

coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle 

scuole. 

CONSIDERATO che a ciascuna istituzione scolastica statale è assegnata la somma di euro 2.000,00 

(duemila/00 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti l’attuazione dell’ Avviso Animatori digitali 2022-2024 Linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR Progetto: M4C1I2.1-2022-941. 

 
 
Il verbalista      Il Presidente della Seduta 
Prof. Luca Borello     Luca Napodano 

DELIBERA N. 7 

Avviso Animatori digitali 2022-2024 Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR Progetto: M4C1I2.1-2022-941. 


